-,

İstanbul' da
XV. yüzyıl sonlannda

eski bir Bizans kilisesinden

L
çevrilen cami.

_j

Il. Bayezid'in mlrahuru İlyas Bey aslen,
Arnavutluk'un güneydoğusunda bulunan
Görice (Korçe) kasabasının 7 km. kuzeyin
deki Boboştitsa (Boboshtica) köyünden
olup ll. Bayezid891 (1486) yılında birtem
likname ile bu köyü ona bağışlamıştır. İl
yas Bey'in 91 O ( 1504-1505) tarihli vakfiye
sinden öğrenildiğine göre istanbul'daki
camiden başka Görice'de cami. imaret.
medrese, sıbyan mektebi, türbe ve ha
mamdan oluşan bir külliye de yaptırmıştı
(bk. İMRAHOR İLYAS BEY CAMii ve TÜR

An
cak Studios Manastırı ve loannes Prodro
mos Kilisesi'nin ll. Bayezid döneminde
( 148 ı- ı 5 ı 2) İmrahor İlyas Bey tarafından
camiye dönüştürüldüğü bilinmektedir.
Cami, fetihten sonra istanbul'a getirile
rek iskan ettirilen ve ana dilleri Türkçe
olan hıristiyanların yerleştirildiği bir böl
gede bulunuyordu. 953 (1546) tarihli İs
tanbul Vakıfları Tahrir Defteri'nde ca
mi ve mektep personeli arasında "şeyh-i
zaviye" ile "mür'id'in der çilehane" kayıt
larının da görülmesi , İmrahor İlyas Bey
Camii'nde daha XVI. yüzyılda bir tekke
zaviyenin var olduğunu gösterir. Hüseyin
Ayvansarayl'nin bildirdiğine göre Tatar
mirzalarından Devlet Han. İmrahor İlyas
Bey Camii'nde bir zaviye kurarak tevliye
tini eviada şart etmiştir. 953 (1546) ta
rihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri'n
de (s. 376) İmrahor İlyas Bey Camii vakıf
ları arasında. 950 Muharreminde (N isan
1543) Hacı Bali b. Erdoğdu tarafından
yapılan bir vakıf kaydında mütevelli ola
rak yine Devlet Han adına rastlanmıştır.

Bu zaviyenin şeyhleri İmrahor Camii'nin
avlusunda medfundur. istanbul'un çe
şitli yerlerindeki yirmi kadar Sünbüli tek
kesinden biri olan zaviye XIX. yüzyıl son
larına gelinceye kadar hizmet vermiştir.

istanbul'da büyük tahribat yapan 1179
(1766) yılı depreminde İmrahor İlyas Bey
Camii'nin zarar gördüğüne ihtimal veri
lebilirse de bu hususta açık bilgi yoktur.
Fakat 14 Ramazan 1196' daki (23 Ağustos
1782) yangında İmrahor İlyas Bey Camii
ağır zarar görerek birçok kısmı yıkılmıştır.
Nitekim binayı yarıyıkık durumda göste-

ı mrahor

llyas Bey
camii'nin
güney
sa h nı
ve minaresi

ren bir gravür mevcuttur. Yangından az
sonra caminin. lll. Selim'in hazinedar us
talarından Nazıperver adlı bir hanım ta
rafından 1219 (1804) yılında mahiyeti bi
linmeyen bir şekilde tamir ettirifdiğini ifa
de eden bir tarih beyti olduğu gibi 1236'
da (1821) Hassa başmimarı Mehmed Ra
sim tarafından burada bir tamir daha ya
pıldığına dair kayıt mevcuttur. Cami 1894
depreminde de zarar görmüş. üstünü ör
ten çok geniş yüzeyfi ahşap çatı çürüye
rek bel vermeye başlamış.

Ancak bu iddiayı
destekleyecek bir kaynak veya mimari
ipucu yoktur. iddia gerçek olsaydı en
azından manastıra ait sütun, sütun baş
lığı gibi bazı mimari parçalar caminin ya
pımında kullanılırdı.

Caminin taçkapısı üstünde bir inşa ki
tabesi yoktur. Bunun yerine buraya 1289
( 1872) tarihli beş mısralık bir tamir kita
besi konulmuştur. Kitabede caminin İlyas
Bey tarafından 901 ( 1495-96) yılında inşa
ettirildiği , 980'de (1572) Mehmed Bey
adında bir kişinin kurşunları yenilediği.
1249' da ( 1833) Derviş İslam Bey'in camiyi
tamir ettirdiği , 1285'te ise (1868) Salih
Bey adında bir kişi tarafından tekrar ona
rıldığı bildirilmektedir.

Bina, 11,75 x 11,75 m.